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Abstrakt

Tato práce se zabývá použitím neuronových sítí pro hraní počítačové hry Aste-
roids namísto lidského hráče. Diskutuje nasazení různých typů umělé inteli-
gence do této hry. V práci je implementován klon zmíněné hry a plně reku-
rentní neuronová síť hrající hru z hráčovy perspektivy. K učení neuronové sítě
používá práce diferenciální evoluci, podmnožinu evolučních algoritmů. Dále se
v práci experimentuje s nastavením diferenciální evoluce a neuronovou sítí.
Výsledky těchto experimentů jsou porovnávány s lidským chováním.

Klíčová slova Umělá inteligence, Neuronová síť, Diferenciální evoluce, Hra
Asteroids, Evoluční algoritmus

Abstract

This thesis deals with the topic of using neural networks in place of human
player in playing computer game Asteroids. It describes how to use different
types of artificial intelligence in this game. A clone of the game and fully
recurrent neural network playing the game from human perspective are made
in this work. Differential evolution, a subset of evolutionary algorithms, was
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used for learning purposes of the neural network. Furthermore this thesis ex-
periments with different settings of the evolution and neural network. Results
of said experimentation are compared with human behavior.

Keywords Artificial intelligence, Neural network, Differential evolution, Aste-
roids game, Evolutionary algorithm
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Úvod

Počítačové hry se v moderní době staly populárním fenoménem. Rozšířily
se už i mezi starší generace a na přenosná zařízení. Existuje řada her, které
v sobě nesou určitý aspekt reality. Díky tomu můžeme část poznatků získaných
ze hry aplikovat v běžném životě, nejenom z kategorie edukačních her, kde
se člověk učí cizí jazyk nebo procvičuje násobilku. Strategické hry rozvíjejí
schopnosti taktizovat nad rozvinutými scénáři, logické hry trénují dedukci,
akční hry procvičují postřeh a koordinaci.

Hry nás mohou učit ale i jiné věci. Můžeme se například v zápletce pří-
běhu vžít do situací, které konfrontují etický problém, a zkusit si jej „cvičně“
vyřešit. Jinde můžeme z modelu herního světa dedukovat pravidla, jež by se
reálně dala aplikovat v jiných situacích. Získání těchto poznatků vyžaduje
však hodně času a energie. Pokud bychom dokázali simulovat průběh dané
hry a jen pozorovat celek (nebo jenom vybrané části), byly by tyto poznatky
jednodušeji vstřebatelné.

Asteroids je hra, ve které hráč ovládá vesmírnou loď a snaží se přežít co
nejdéle. Je v ní obklopen asteroidy a nepřáteli, kteří se mu snaží toto překazit.

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi jedné části umělé inteligence
- neuronových sítí. Konkrétně se zaměřuje na implementaci plně rekurentní
neuronové sítě do zmíněné hry. V mé práci byla vyvinuta kopie této hry pro
potřeby propojení umělé inteligence s informacemi o prostředí hry a ovládání
lodi.

V kapitole 1 se zabývám pojmy a vlastnostmi hry Asteroids. V další ka-
pitole 2 uvádím různé možnosti, kterými je umělá inteligence schopná hrát
počítačové hry. Kapitola 3 obsahuje experimenty s neuronovou sítí. V poslední
kapitole 4 se diskutují výsledky těchto experimentů.
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Kapitola 1
Hra Asteroids

1.1 Top Down Shooter

Hra Asteroids se řadí mezi počítačové hry žánru stříleček s pohledem shora
dolů. Někteří označují tento žánr pojmem „Shoot ’em up“. Ve hře této kate-
gorie se hlavní hrdina ocitá proti velkému množství nepřátel. Tyto nepřátelé
na něj střílí zpět či jej ohrožují jiným způsobem. Častokrát se hráč dívá na
herní scénu shora či ze strany, odpadává tedy ze hry třetí dimenze a hraje
se pouze se šířkou a výškou. Hra bývá často rychlá a akční, chyby hráče jsou
penalizovány, ale ne tolik, aby se nedaly opravit. Hráč tedy musí mít rychlý
postřeh a správně reagovat na nebezpečí. Častokrát hře není cizí přidávat za
dobré výkony další pokusy (označované jako životy).

Dají se zde ještě rozlišit různé podžánry, každý s jiným zaměřením na typ
hry. Mezi tyto kategorie patří například:

• bullet hell (kulkové peklo) – typický je pro tento žánr velký počet
(desítky až stovky) projektilů na jedné obrazovce, hráč se musí těmto
kulkám vyhýbat.

• twin-stick shooter (dvojpáková střílečka) – hráči se povoluje střílet i
jiným směrem, než je jeho otočení. Pro tyto hry je častokrát doporučo-
vaný ovladač se dvěma analogovými páčkami.

• run and gun (běž a střílej) – střílečka s pohledem z boku, hlavní hrdina
běží (často zleva doprava) a střílí před sebe. Také název již naznačuje
zde aplikovanou mechaniku gravitace a skákání.

Je možné tyto žánry kombinovat, hra se nemusí nutně upnout jen na jeden
z nich. Těmto kategoriím se nebudeme ve zbytku práce věnovat a vystačíme
si se střílečkou z pohledu shora.
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1. Hra Asteroids

1.2 Originální hra

Asteroids je střílečka ve dvou dimenzích. Hráč v ní ovládá trojúhelníkovou
vesmírnou loď a může se s ní pohybovat otáčením doleva nebo doprava a
zažehnutím trysek. Těmi se začne loď pohybovat v jejím směru otočení. Pokud
je loď v pohybu, tak postupně zpomaluje, dokud úplně nezastaví nebo hráč
nezačne používat motor lodi v opačném směru, než se loď pohybuje. Další
možností ovládání pohybu lodi je nouzový teleport. Touto schopností se loď
okamžitě přenese na jiné místo na obrazovce. Může se však stát, že se loď
přemístí přímo do asteroidu a v tu chvíli má hráč o život méně. V poslední řadě
může loď také střílet. Hráč však nemůže tuto vlastnost využívat neomezeně.
Počet střel na obrazovce je zde omezen: pokud zde existují více než tři hráčovy
kulky, pak mu loď nedovolí vystřelit. [1]

Obrázek 1.1: Obrázek původní hry [1]

Dále se v této hře nachází asteroidy. Obrázek 1.1 je ukazuje jako v prostoru
létající mnohoúhelníky, které má hráč za úkol sestřelit. Když střela zasáhne
asteroid, tak se vzájemně zničí. Jestliže však nebyl asteroid dostatečně malý,
tak se místo zničení rozštěpí na několik menších. Pokud asteroid narazí do
lodi, tak je zničena a hráč pokračuje s nižším počtem životů. Asteroidy se
samovolně pohybují herní scénou, každý vlastním směrem, který je konstantní,
dokud není asteroid rozštěpen. Každý z úlomků si poté nastaví vlastní směr.
Každý sestřelený asteroid dává hráči body do skóre. Za každých 10 000 bodů
získává hráč život navíc.

Ve hře se také objevují čas od času nepřátelé ve tvaru létajících talířů.
Velké ufo létá prostorem a střílí náhodně okolo sebe. Malé ufo se snaží mířit
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1.3. Vlastní implementace

na hráčovu loď. Jejich pohyb je velmi jednoduchý. Létají po úsečce, která je
náhodně dlouhá a jakmile dosáhnou jejího konce, tak se vypočítá nová úsečka,
podle které budou dále postupovat. Po dosažení určitého skóre se objevují jen
malé létající talíře.

Dále na obrázku 1.1 vidíme v levém horním rohu ukazatel skóre a počet
životů, který je znázorněný jako několik malých vesmírných lodí vedle sebe.

V původní hře bylo nastaveno, že asteroidy nemohly narážet mezi sebou,
pravděpodobně kvůli hardwarovým limitacím. Toto by se dalo považovat za
optimalizaci, protože se herní model tímto zjednodušuje. Detekce kolizí se
tedy počítá jen mezi nepřáteli, hráčem a kulkami. Každý z těchto objektů
samozřejmě počítá i s tím, že by se mohl srazit s asteroidem.

Důležitým prvkem ve hře je takzvaný „wraparound“. Pokud některý z ob-
jektů v herní scéně vyjede z obrazovky, tak je přemístěn na opačný okraj
obrazovky se stejným směrem a rychlostí jako předtím. Hra tedy za použití
této techniky nepotřebuje více herních scén, vše se může generovat (zčásti)
náhodně. Další výhodou jsou vlastnosti pohledu na scénu. Není zde nutnost
počítat relativní pozici objektů vůči „kameře“, protože ta zůstává vždy na
stejném místě. Vše se děje ve dvojrozměrném prostoru, kde se všechny body
dají určit pomocí kartézských souřadnic.

Hra nemá různé velikosti scén, vše se odehrává na celé obrazovce. Není

[…]

dotyku úseček, pak by toto chování nemohlo uspět. U jiné z evolucí se loď
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3.11. Kompletní randomizace scén
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Obrázek 3.12: Vývoj populace ze sekce kompletní randomizace scén 3.11

vyhýbala trochu lépe. Snažila se asteroidům stavit bokem a když byl příliš
blízko, tak zapnula trysky, a vyhnula se z trajektorie asteroidu úplně. Obě
tyto neuronové sítě měly střelbu zapnutou po celou dobu jejich života.

Moje domněnka je taková, že rotace lodí jim pomáhala více, než kdyby
pouze staticky čekala na přiblížení asteroidu. Při rotaci střílely projektily po-
každé jiným směrem, a tak střelba pokrývala i asteroidy, které loď ignoruje.
Druhým důvodem mohlo být získání přesnější pozice okolních objektů. Při
změně senzoru, ve kterém se daný asteroid vyskytuje, se dá totiž vypočítat
přesně relativní pozice asteroidu vzhledem k lodi.

Z obrázku 3.12 vidíme úspěch tohoto experimentu. Fitness jedinců se vy-
šplhala velmi vysoko oproti předchozím případům. Naučila se používat správně
senzory a proto je pro ni jednodušší přežívat déle.
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Kapitola 4
Zhodnocení výsledků

I když se zpočátku nejevily postupy práce jako perspektivní, podařilo se vyvi-
nout lodi ovladač, který se vcelku spolehlivě dokáže vyhýbat ohrožujícím ob-
jektům. Vyvinutým ovladačům lodí se daří sestřelit většinu asteroidů. Některé
evoluce se dokonce naučily používat střelbu jenom tehdy, když byl asteroid
v blízkosti. Toto chování simuluje chování lidské. Hráč se snaží přežít v mino-
vém poli asteroidů a zároveň jich sestřelit co nejvíce. Neuronová síť a hráč mají
však jinou strategii střelby. Hráč může například mířit na delší vzdálenosti,
kdežto vyvinutá NN má tendence střílet jen tehdy, když je asteroid blízko.
Považuji práci za úspěšnou. Podařilo se napodobit část lidského uvažování –
úhyb lodi před objekty s kolizní trajektorií.

Veškeré výpočty probíhaly na stroji s procesorem Intel i3-6100 3.7 GHz se
dvěma jádry a čtyřmi vlákny. Paralelní výpočet nebyl použit, i když jej tento
typ evoluce podporuje. Další evoluce (500 jedinců, 5000 pohybů ve scéně a
3000 generací) trvaly desítky hodin.

Při delších evolucích bylo vidět, že se neuronová síť již nemůže učit více.
Například u evolucí s 5000 generacemi se většina evolucí zastavila v růstu
fitness okolo 300 generace. Zdá se tedy, že nebylo nutné tolik výpočetních
prostředků, což je také cenný poznatek práce.

4.1 Možné navazující práce
U této práce vidím možnosti, jak na ni navázat dalšími výzkumy. Změna rych-
losti asteroidů či jiné drobnější změny ve fyzikální podstatě hry by mohly
přinést zajímavé poznatky do světa inteligentních automobilů. Hra totiž do
určitých mezí modeluje dopravní prostředky reálného světa. „Wraparound“
by mohl být odebrán a místo něj zavedeno tření, setrvačnost a jiné další fyzi-
kální omezení. Hra by pak simulovala dopravu ještě více.

Pokud by navazující práce chtěla experimentovat s neuronovou sítí, která
na vstupu dostává pouze obraz (tj. pixely) herní scény, pak můžeme zvolit
konvoluční neuronové sítě. Dají se zde vyzkoušet schopnosti jiných modelů NN,
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4. Zhodnocení výsledků

například dopředné neuronové sítě. Všem objektům by mohlo být přiřazeno
gravitační pole, které by ovlivňovalo všechny blízké objekty, čímž bychom
získali základ pro astrofyzikální modely.
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Závěr

V práci jsem se zabýval použitím neuronových sítí v pozici člověka hrajícího
počítačovou hru Asteroids. Součástí byla i implementace klonu zmíněné hry.
Díky mé vlastní implementaci hry bylo jednoduché do ní vkládat různé druhy
umělé inteligence. Odlišné druhy řízení lodi ve hře jsou podporovány a může je
kdokoli přidat pomocí vlastního potomka třídy AbstractUpdateController.
Součástí práce je také implementace algoritmu diferenciální evoluce a vlastní
plně rekuretní neuronové sítě. Oba tyto moduly jsou vytvořeny univerzálně
tak, aby bylo možné jejich použití v případných dalších projektech.

Realizace vlastní rekurentní neuronové sítě bylo úspěšné. Neuronové sítě
fungují správně a dle očekávání. Diferenciální evoluce se ukázala jako vhodná
metoda pro učení ovladače lodi, který je založený na plně rekurentních neu-
ronových sítích, v počítačové hře Asteroids.

Vyvinuté ovladače lodí byly rovněž úspěšné. Dokáží se efektivně vyhnout
asteroidům a střílet po nich. Chování těchto ovladačů je vesměs stejné: rotují
do jedné strany a střílí. Pokud je ohrožuje nějaký objekt, tak se mu vyhnou
kolmo na směr jeho trajektorie.

Na základě experimentů jsem zjistil, jak moc je evoluce neuronových sítí
ovlivněna učícím prostředím. Správné transformace vstupních informací jsou
zde velmi důležité, protože některé z nich neumožní neuronovým sítím pou-
žívat správné akce. Nespojitost v úhlu nejbližších objektů či vysoké rozsahy
oborů hodnot funkcí se jeví jako nevhodné vlastnosti vstupů neuronové sítě.
Konkrétně pro tuto hru bylo výhodné nevěnovat se příliš informacím o nej-
bližších objektech, ale dívat se na vzdálenost objektů z různých stran lodi.
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Příloha A
