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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Neuroevoluce je výpočetně náročná a bylo potřeba naprogramovat simulátor.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je spíše stručnější, ale splňuje minimální požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce by mohla mít lepší metodologii experimentů. Nyní působí jako směs téměř nahodilých experimentů. Správná
metodologie by měla stavět na baseline algoritmu, jehož úspěšnost je vyhodnocena na sadě benchmarkovacích prostředí.
Poté je třeba jednotlivé vylepšení benchmarkovat a analyzovat zlepšení oproti baseline.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Některé obrázky lépe invertovat, jinak je práce formálně v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 82 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Literatura by mohla lépe pokrýt oblast neuronových kontrolerů ve hrách včetně například deep reinforecement learningu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce by mohla být trochu lépe metodologicky zpracována. Jinak rozsah implementace a experimentů je nadprůměrný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pokud se na platformě bude dále pracovat, může posloužit pro benchmarking AI metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co vaše platforma přináší navíc oproti například OpenAI prostředí?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je rozsáhlá, ale trpí tím, že má rezervy v metodologii a některé části jako například rešerže jsou poddimenzovné.

Podpis oponenta práce: